

Delegatki Polski zabierają głos na konferencji Rady SDFK

Podczas odbytej ub. tygodnia w Moskwie Konferencji Rady Światowej Demokratycznej Federacji Kobiet, dwie przedstawicielki Polski, tow. tow. Pragierowa i Sztachelska wygłosiły referaty.

Tow. Pragierowa mówiła o zadaniach prasy kobiecej.

Przewodnicząca LK, tow. Sztachelska wygłosiła przemówienie, poświęcone ochronie praw dzieci i Międzynarodowemu Dniu Dziecka. Przedstawiła ona szczegółowo osiągnięcia Polski Ludowej na polu ochrony zdrowia matki i dziecka oraz zadania w tej dziedzinie przewidziane w Planie 6-letnim.

Za przykładem nowatorki Niny Nazarowej

Inicjatywa Niny Nazarowej, robotnicy uralskiej Fabryki Samochołów im. Stalina, zatrudnionej przy produkcji kół zębatach, która podjęła się konserwacji obrabiarek, znalazła naśladowców w Kijowskiej fabryce części traktorowych im. Lepse.

Za przykładem Niny Nazarowej, robotnicy zobowiązują się do konserwacji urządzeń fabrycznych. Inicjatorami tego ruchu w fabryce im. Lepse stały się robotnice zatrudnione przy nacinaniu kół zębatach: Nadieżda Gonczarenko i Antonina Kondratenko. Robotnice te obsługują jednocześnie osiem obrabiarek. Zwracając się z prośbą o przydzielenie im obrabiarek do konserwacji, młode patriotki zobowiązały się przedłużyć okres pracy maszyn i utrzymywać je w wzorowym stanie. Nowy ruch znalazł w fabryce wielu naśladowców.

"Przechowalnia" dzieci

Staraniem Ligi Kobiet uruchomiono przy kinie "Pias" w Dzierżoniowie "Przechowalnię" dla dzieci, pierwszą tego rodzaju na Dolnym Śląsku. W nowoorganizowanej "Przechowalni" dzieci znajdują się pod opieką wykwalifikowanych wychowawczyń. W ten sposób ułatwiono kobietom-matkom korzystanie z rozrywk kulturalno-oświatowych.

Partijniczkii Ośrodka Konfekcyjnego Nr 4 zrealizują uchwały III Plenum KC PZPR

Salę Ośrodka Konfekcyjnego Nr 4 wypełnili szczerze członkowie organizacji podstawowej, którzy przybyli dla wspólnego omówienia uchwał III Plenum KC PZPR.

Referat, przedstawiający wyczerpująco przebieg i uchwały Plenum wygłosiła tow. Mikolajczykowa, starsza Łódź-Północ. Po referacie, 10 uczestniczek zebrania zabrało głos w dyskusji, kładąc nacisk na konieczność wzmocnienia czujności w zakładowej organizacji partyjnej.

Tow. Markoń zabierając głos, przeczytała list, otrzymany z Ameryki. Piszący go — Polak donosił, że już od kilku miesięcy czeka na pracę i że — takich jak on, są w tym mieście — tysiące. Tow. Markoń porównała ustrój kapitalistyczny z naszym ustrojem, nie znającym bezrobocia, podkreślając, że powinniśmy wyżyć wszystkie siły dla dalszego rozwoju i rozkwitu kraju.

Tow. Chachulska zwróciła uwagę na konieczność wzmocnienia czujności. Popemiane przez nas błędy wyrządzają nam niekiedy ogromne szkody na odcinku gospodarczym i politycznym.

Tow. Śledziak podkreślił, że dokładną kontrolę pracy członków organizacji podstawowej można osiągnąć tylko drogą krytyki i samokrytyki. Słuszne zagadnienie — szkolenia kadr partyjnych — wysunął przewodniczący ZMP, tow. Zieliński.

Przewodnicząca Ligi Kobiet tow. Muszyńska wezwwała wszystkie kobiety do zjednoczenia się w walce o pokój i wykonanie planów produkcyjnych.

Kobiety uczą się tapicerstwa

Przed kilkoma dniami odbyło się w Wieluniu uroczyste zakończenie kursu tapicerskiego dla kobiet. Kurs ten ukończyło 30 słuchaczek.

Kończące kurs otrzymały świadectwa. Kurs tapicerski jest jeszcze jednym sposobem zapewnienia kobiecie samodzielnego zawodu, wyczonego gruntownie zarówno teoretycznie, jak i praktycznie.

Głos Kobiet

Socjalizm uszlachetnia pracę

Zalogi radzieckich fabryk walczą o honor swych zakładów Współzawodnictwo przysparza społeczeństwu nowe wartości

Wydany niedawno w Moskwie zbiór reportaży J. Graczeńskiego i A. Żłobina pt. „Nowa stronica”, poświęcony jest współzawodnictwu pięciu fabryk moskiewskich o przyspieszenie obiegu środków obrotowych. Opowiadania te mówią językiem faktów i liczb, że przyspieszenie obiegu środków obrotowych umożliwia rozwój przedsiębiorstwa, zwiększenie produkcji oraz zwolnienie poważnych sum, które mogą być użyte na potrzeby ogólnopństwowe.

W styczniu roku bieżącego, zalogi 103 przodujących przedsiębiorstw Moskwy i obwodu moskiewskiego zobowiązały się zwolnić dla państwa 400 milionów rubli przez przyspieszenie obiegu środków obrotowych.

Miliard 300 milionów rubli dla Państwa

Inicjatywa ta znalazła żywy odzew we wszystkich przedsiębiorstwach stolicy ZSRR i obwodu moskiewskiego. W marcu br. odbyła się ogólna konferencja robotników Moskwy i obwodu moskiewskiego, której uczestnicy zobowiązali się zwolnić dla państwa w r. 1949 I miliard 300 milionów rubli.

Głównym czynnikiem w przyspieszeniu obiegu środków obrotowych jest skrócenie czasu trwania cyklu produkcyjnego, obejmującego okres od chwili otrzymania surowca i potrzebnych do produkcji materiałów, aż do momentu wypuszczenia gotowego towaru.

Poszukiwania nowych metod pracy

Wśród inicjatorów współzawodnictwa o przyspieszenie obiegu środków obrotowych znalazła się m. in. Moskiewska Fabryka Żarówek. Po konferencji marcowej, cała jej zaloga rozpoczęła poszukiwanie nowych metod pracy, które prowadziłyby zarówno do przyspieszenia cyklu produkcyjnego, jak i do podniesienia jakości produkcji.

Jedną z robotnic tej fabryki, znaną już dziś w całym kraju radzieckim, Walentyna Chrisanowa, jest inicjatorką (tzw. harmonogramu) godzinowego. Polega ona na tym, że bry-

gada otrzymuje zadanie nie tylko na całą zmianę, lecz również na każdą godzinę, przy czym wykonana produkcja oblicza się również według godzin. Po wprowadzeniu harmonogramu godzinowego, brygada Chrisanowej zwiększyła wydajność pracy o 25 proc. Walentyna Chrisanowa otrzymała w roku 1949 tytuł laureata nagrody stalinińskiej.

Inna robotnica tej fabryki, Helena Lebediewa, wprowadziła kontrolę części: wybrakowaną w toku procesu produkcyjnego część żarówki odrzuca się, dzięki czemu nie psują one całej gotowej żarówki, jak to się działo dotychczas.

Stosując metodę kontroli części, brygada Lebediewej w ciągu miesiąca wyprodukowała 12.590 żarówek najwyższej jakości.

Produkcja najwyższej jakości

Wkrótce większość brygad oddziału montażowego produkowała 98-99 procent żarówek pierwszego gatunku. Brygada Heleny Lebediewej otrzymała tytuł „Brygady Najwyższej Jakości”. W oparciu o metody pracy nowatorów produkcji, robotnicy Moskiewskiej Fabryki Żarówek wyprodukowali żarówki wartości ponad 8 milionów rubli (zamiast przewidzianych 7 milionów rubli), skracając jednocześnie czas trwania cyklu produkcyjnego o 10 dni.

Metody pracy Lebediewej zastosowane zostały w przemyśle obuwniczym. Brygady obuwnicze w fabryce „Krasnyj Bogatyr” zaczęły dawać 99 proc. produkcji najwyższej jakości. Kontrola części obuwniczej w trakcie procesu produkcyjnego pozwala wylądzać przyczynę powstawania różnego rodzaju braków oraz opracować sposoby ich usunięcia. Dzięki temu robotnicy fabryki „Krasnyj Bogatyr” znacznie zredukowali ilość braków i zaoszczędzili w ten sposób 300.000 rubli. Obecnie produkcja oni wyłącznie towar najwyższej jakości.

Oszczędność materiału

Stachanowcy moskiewskiej fabryki obuwniczej im. Kapranowa w celu przyspieszenia obiegu środków obrotowych podjęli współzawodnictwo o oszczędność materiału. Jeden z robotników fabryki Swirin, zredukował ilość odpadków skóry o 15 proc. W ciągu r. ub. zaoszczędził on 47.053 dm kwadratowej skóry, a w ciągu czterech miesięcy rb. — ponad 20.000 dm kw. skóry, czyli łącznie ilość, wystarczającą na uszycie 2.000 par obuwniczych. Przykrawaczka, Maria Chlebnikowa, wprowadziła nowy system przykrawania skóry, który przyczynił się do podniesienia wydajności pracy.

Mimo to jakość produkcji pozostawała wiele do życzenia. Wówczas 29 brygad, łącznie około 1000 osób, rozpoczęło współzawodnictwo o tytuł „Brygady Najwyższej Jakości”. Jedną z pierwszych miejsc w tym współzawodnictwie zajęła brygada robotnicy Galkiny. Galkina zredukowała czas przybijania podeszwy, do 24 sekund zamiast przewidzianych 54,3 sek. Dzięki zastosowaniu metody kontroli części Galkina doprowadziła ilość towarów pierwszego gatunku do 99 procent i wyprodukowała 15.000 par obuwniczych ponad plan. Jej brygada otrzymała tytuł „Brygady Najwyższej Jakości”.

W walce o przyspieszenie obiegu środków obrotowych, zaloga fabryki zaoszczędziła 1356 tysięcy dm kw. skóry. Fabryka wyprodukowała już ponad plan ćwierć miliona par obuwniczych, dając przy tym państwu 2 miliony 300 tysięcy rubli oszczędności ponad planowych i skracając czas obiegu środków obrotowych o przeszło 10 dni.

Książka „Nowa stronica” okazuje nam jak współzawodnictwo indywidualne przekształca się w walkę brygad, zmian, oddziałów, jak staje się walką zalóg o honor marki fabrycznej.

A. S. Makarenko

Wychowanie w rodzinie

(Dalszy ciąg)

W naszych czasach kino stało się potężnym czynnikiem wychowawczym, i to nie tylko w odniesieniu do dzieci, ale również i dorosłych. Zaden z filmów radzieckich nie może

wet jeżeli pod względem wartości artystycznej jest mniej udany. Natomiast bardzo często nasze obrazy filmowe okazują się znakomitym, o wysokiej wartości środkiem wychowawczym.

Jak powstaje towar najlepszej jakości

Wzorowy zespół z PZPB Nr 8 opowiada o swej pracy i osiągnięciach

Dzisiaj opowie nam o swej pracy tkacki zespół konkursowy z PZPB Nr 8. Jest to w tych zakładach jedyny zespół, który zgodnie z wymaganiami konkursu wykonuje całkowicie, a nawet z nadwyżką plan produkcyjny i wytwarza towar wysokiego gatunku.

Choć to Bawolak, kierownik zespołu, zatrudniony jest na pierwszej zmianie, a druga już dawno rozpoczęła swą pracę, zastajemy go jeszcze przy krośnie. Właśnie wyrwał się brzeg na „kolorowce”, więc chce wciągnąć nici, aby zastawić krosno i towar w całkowitym porządku.

— Moim zdaniem — opowiada nam — członkowie zespołu powinni stale pomagać sobie nawzajem. W tym tkwi cała tajemnica zadawalających wyników jego pracy. Niektórzy tkacze tak pracują, aby im jak

najprędzej zeszło owoch 8 godzin. Gdy zmienia się kończy, nie obejrzę się nawet na krosno i śpieszą do domu. Oczywiście tkacz, nie interesujący się swą pracą, nie będzie produkował dobrego towaru. Ja ze swej strony, odchodząc do domu staram się zawsze zostawić krosno w zupełnym porządku, to znaczy: wszelkie uszkodzenia w warsztacie naprawione, nici wciągnięte, szpulki naszykowane. Przed odświeżeniem jeszcze raz obchodzę dokoła krosna, uważając, czy nie płażą się nici w osnowie, czy wszystko jest w porządku.

Podobnie tkaczka pracująca na drugą zmianę, również stara się utrzymać krosno w porządku. Nie chcąc dopuścić do powstania plam w tkaninie, codziennie przed rozpoczęciem zajęcia czyści dokładnie prety gońcowe, a następnie je oliwi.

— Smarować należy nieznacznie — oświadcza — nie dlatego, że szkoda oliwy, lecz z tego względu, że zbyt obfite oliwienie pretów gońcowych powoduje plamy w tkaninie, a tego trzeba unikać za wszelką cenę.

W skład zespołu wchodzi jeszcze dwie tkaczki, pracujące na sąsiednich krosnach, ob. Pleski i Zofia Wawrzonowska. Odnacza się ona ogromną starannością i dbałością o wysoki gatunek tkaniny. W tej chwili tow. Bawolak pomaga jej zawiązać bież. Wprawdzie ob. Wawrzonowska potrafi sama to zrobić, ale wie, że tow. Bawolak uczy ni to lepiej. Będzie miała całkowitą pewność, że czołenko nie wbije się i nie narwie nici.

— Gdy przechodzę rano do pracy, najpierw oglądam gońce i bież — mówi ob. Wawrzonowska — Popsuty gońce może spowodować wyskokowanie czołenka z krosna, nawet uderzyć lub skaleczyć tkaczkę. Należy zwrócić także baczność na gońce, dlatego nie można czekać aż do zupełnego wykończenia gońca. Trzeba temu zapobiec, oglądając przed rozpoczęciem pracy dokładnie cały warsztat.

Członkowie zespołu tow. Bawolaka starają się przestrzegać wszystkich przepisów technologicznych obowiązujących tkaczy. Dzieci swej uwadze, pilności, pracowitości i współpracy zespół ten w pierwszym dekadzie listopada wyprodukował 54 procent ekstry i 46 procent brimy.

W związku z odbywającą się w Moskwie kolejną sesją SDFK, kobiety polskie, zorganizowane w Lidze Kobiet, wysłały liczne depesze i pisma do kobiet radzieckich.

Koło LK przy Dyrekcji Monopoli Tytoniowego w Warszawie pisze m. in.: „Ożywione uczuciem miłości i przyjaźni dla Waszego bohaterskiego narodu oraz uczuciem głębokiej czci dla Waszego Wielkiego Wodza, kontynuatora nauki marksizmu-leninizmu, Generalissimusa Stalina, przesyłamy Wam słowa najserdeczniejszego przy-

wiązania. Jesteśmy pełne podziwu dla Waszej wspaniałej postawy, zarówno w czasie wojny, jak i w walce o pokojowe osiągnięcia Waszego kraju socjalistycznego, promieniującego na cały świat”.

Aktyw Ligi Kobiet, zebrany na naradzie wojewódzkiej w Szczecinie, przesłał delegacji radzieckiej na sesję SDFK najserdeczniejsze pozdrowienia dla wszystkich kobiet radzieckich.

Podobne telegramy wysyłają również inne kole i organizacje terenowe Ligi Kobiet z całego kraju.



Rosną kadry wykwalifikowanych sił pielęgniarskich. Słuchaczki Państwowej Szkoły Pielęgniarstwa w Łodzi przygotowują się starannie do zawodu. Tak myje się wiośny chorej leżącej w łóżku.

JAK SIĘ UBRAĆ



1. Skromna, sportowa sukienka wykonana z wełny w pasy i trykotu ręcznego (tył i rękawy — ściąg zawięzane na prawo), włóczkę dobrać w kolorze kontrastowym.

2. Ze starej bluzki i sukienki robić nową sukienkę, jak wskazuje rysunek, spódnica klosz z 10 klinów.

3. Ładna sukienka biurowa, przodki przystębnowane do materiału wykonujemy z włóczki w kolorze kontrastowym. Bluzka przechodzi w rodzaj baskinki nastębnowanej na spódnice (sposób na przedłużeniu).

4. Skromna sukienka domowa. Spódnica ułożona w 2 kontrafaldy zakończona kieszeniami. Karczek z przodu i z tyłu i rękawy robimy na drutach.

5. Sukienka kombinowana, boki robimy z trykotu w pasy.

